
 
RISTORAZIONE E SERVIZI SCOLASTICI    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 6140 DEL 04/08/2025 
 
Oggetto: QUINTO CONTRATTO ATTUATIVO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI TENDE 
OSCURANTI E DISPOSITIVI ANTISOLARI NELLE SCUOLE - CUI F00104330493202200014 -CPV 
39160000-1 -  CIG 9515588F9D -  CIG DERIVATO B7D19B0099. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE 
 
 Vista la precedente propria determina n. 8171 del 09/12/2022 con la quale veniva approvata la 
procedura di affidamento diretto per la stipula dell’accordo quadro della fornitura, posa in opera e 
manutenzione di tende oscuranti e dispositivi antisolari nelle scuole, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) del D. 
L. n. 76/2020 come convertito in Legge n. 120/2020, a favore della ditta Tendoggi Serramenti s.r.l., con sede 
legale a Livorno, via Degli Arrotini, 69/71 - Partita Iva 01076230497, fino alla concorrenza di € 128.844,00, 
oltre Iva di legge, per la durata di 36 mesi a decorrere dal primo contratto attuativo e sotto condizione risolutiva 
in attesa dell'esito del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 Considerato che con la medesima determina sopra citata si approvava altresì lo schema di 
accordo quadro e capitolato prestazionale e si stabiliva che la stipula dell’accordo quadro sarebbe avvenuta 
con scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 Vista l’attestazione di avvenuta efficacia della predetta determina sottoscritta dal R.U.P. in data 
20/12/2022 (in a.m. prot. 165924 del 20/12/2022) a seguito dell’esito positivo del controllo sul possesso dei 
requisiti; 

 Visto il contratto di Accordo Quadro stipulato, insieme al contratto relativo al primo accordo 
attuativo, mediante scambio di corrispondenza con la proposta del R.U.P. prot. 5643 del 13/01/2023 cui è 
seguita l’accettazione del legale rappresentante della ditta Tendoggi Serramenti s.r.l. in data 16/01/2023 (in 
a.m. prot. 6621 del 16/01/2023); 

 Atteso che il CIG MASTER 9515588F9D prevede un importo massimo di € 128.844,00 oltre 
IVA di legge al 22%, pari ad € 28.345,68, per complessivi € 157.189,68 IVA compresa; 

 Viste le successive proprie determine, le cui premesse si richiamano integralmente: 
• n. 8685 del 21/12/2022, con la quale si procedeva all’attuazione del primo contratto attuativo (CIG 

derivato ZC539010FB) discendente dall’accordo quadro di cui sopra, con decorrenza 09/01/2023, 
impegnando, a favore della ditta Tendoggi Serramenti srl, la somma complessiva di € 32.899,98, IVA 
22%  inclusa, a valere sull’esercizio 2023 sui capitoli di spesa 4131, 4239 e 10145/2; 

• n. 7160 del 25/09/2023, con la quale si procedeva all’attuazione del secondo contratto attuativo (CIG 
derivato Z123C7B9EE), discendente dall’accordo quadro di cui sopra, affidandolo fino al 31/12/2024 
o comunque fino all’esaurimento delle somme impegnate ed impegnando, a favore della ditta 
Tendoggi Serramenti srl, la somma complessiva di € 47.580,00, IVA 22% inclusa, a valere 
sull’esercizio 2023 sui capitoli di spesa 4131, 4239 per € 13.290,00, e sull’esercizio 2024, sui capitoli 
di spesa 4131, 4239 e 10145/2 per € 34.290,00; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 04/08/2025 12:17:07 - Determinazione N.6140/2025 - Data 04/08/2025



• n. 8920 del 22/11/2023, con la quale si procedeva a rimodulare la spesa sui due contratti attuativi 
dell’accordo quadro di che trattasi nel senso di una riduzione degli impegni relativi all’esercizio 2023 
di complessivi € 10.000,00, IVA compresa, di cui € 4.000,00 sul primo contratto attuativo ed € 
6.000,00 sul secondo contratto attuativo; 

• n. 3529 del 26/04/2024, con la quale si procedeva all’attuazione del terzo contratto attuativo (CIG 
derivato B15FD31CB2), discendente dall’accordo quadro di cui sopra, affidandolo fino al 31/12/2024 
o comunque fino all’esaurimento delle somme impegnate ed impegnando, a favore della ditta 
Tendoggi Serramenti srl, la somma complessiva di € 37.500,00, IVA 22% inclusa, a valere 
sull’esercizio 2024, sui capitoli di spesa 4131, 4239, 10145/2 e 44008 ; 

• n. 10509 del 10/12/2024, con la quale si procedeva all’attuazione del quarto contratto attuativo (CIG 
derivato B48529AD2B), discendente dall’accordo quadro di cui sopra, affidandolo fino al 31/08/2025 
o comunque fino all’esaurimento delle somme impegnate ed impegnando, a favore della ditta 
Tendoggi Serramenti srl, la somma complessiva di € 27.507,81, IVA 22% inclusa, a valere  
sull’esercizio 2024, sui capitoli di spesa 44008 per € 12.507,81, ed a valere sull’esercizio 2025 sui cap 
4131, 4239, 10145/2 per € 15.000,00; 

 
 Rilevato pertanto che possono ancora essere stipulati ulteriori contratti attuativi per complessivi 
€ 17.788,43, oltre IVA di legge 22%, pari a € 3.913,46, per un totale di € 21.701,89, fino al 08/01/2026; 
 
 Acquisite agli atti le domande espresse dei Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi cittadini 
inerenti il fabbisogno di tende oscuranti e dispositivi antisolari nelle rispettive scuole d’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado per l’anno scolastico 2024/2025, nonché le più complessive esigenze di relativa 
manutenzione; 

 Valutato inoltre il fabbisogno di tende oscuranti e dispositivi antisolari sempre per l’anno 
scolastico 2024/2025 dei servizi educativi comunali, nonché le più complessive esigenze di relativa 
manutenzione; 

 Verificato come, a fronte delle esigenze evidenziate e degli ordinativi già effettuati dall’ufficio, 
le risorse impegnate con il quarto contratto attuativo sull’esercizio 2025 non risultino sufficienti, soprattutto 
se valutate in prospettiva anche alle esigenze relative alla prima parte del prossimo anno scolastico 2025/2026 
(Settembre/Dicembre 2025), e come si debba quindi procedere fin da subito ad impegnare sempre per l’anno 
2025 le risorse necessarie a garantire il servizio di che trattasi almeno per tutta la durata del corrente anno 
solare; 

 Ritenuto pertanto, al fine di poter far fronte alle esigenze evidenziate, di procedere 
all'affidamento del quinto contratto attuativo alla ditta Tendoggi Serramenti srl, con sede legale a Livorno, via 
Degli Arrotini, 69/71 - Partita Iva 01076230497, alle condizioni prestabilite nello schema di accordo quadro e 
capitolato prestazionale e nell'elenco dei prezzi unitari contenuti nell'offerta economica, per l'importo di € 
17.786,89 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 21.700,00, per il periodo decorrente dalla data di 
accettazione della presente determinazione e fino al 31/12/2025 o comunque fino all’esaurimento della somma 
impegnata sui pertinenti capitoli del PEG 2025/2027; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 7 dello schema di accordo quadro “...omissis…. I contratti attuativi 
relativi alle singole prestazioni saranno affidati dalla Stazione Appaltante mediante affidamento diretto, 
tramite conseguente acquisizione di "Cig derivati" dal “Cig madre” dell'Accordo Quadro, che dovranno 
essere citati in sede di fatturazione. I singoli contratti di appalto derivanti dal presente Accordo Quadro 
saranno stipulati mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 
tramite trasmissione a mezzo PEC della determinazione di aggiudicazione del singolo affidamento 
eventualmente accompagnata dalla Lettera d’ordine… omissis…”; 

 Considerato che il presente atto, e il relativo oggetto, continuano ad essere disciplinati dal D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., in quanto relativi all’affidamento di contratto attuativo di accordo quadro la cui 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 04/08/2025 12:17:07 - Determinazione N.6140/2025 - Data 04/08/2025



procedura di aggiudicazione ha avuto inizio prima del 1° luglio 2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 226 
del nuovo codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023); 
 
 Acquisito il seguente CIG derivato B7D19B0099 dal CIG MASTER 9515588F9D; 

 Ritenuto a tal fine di impegnare a favore della ditta Tendoggi Serramenti s.r.l., con sede legale a 
Livorno, via Degli Arrotini, 69/71 - Partita IVA 01076230497 – CIG Derivato B7D19B0099, la somma di €  
21.700,00 IVA 22% inclusa sui capitoli di spesa del PEG 2025/2027 – esercizio 2025 così come specificato: 

• cap. 44510 - “Acquisto attrezzature e arredi scuole – V.E. 10506” - p.f. 2.02.01.03.001: € 10.000,00 
(come da preventivo definito, in relazione alle esigenze evidenziate dall’ufficio, dalla ditta Tendoggi 
Serramenti s.r.l. allegato al presente atto quale parte non integrante e sostanziale); 

• cap 4131 - “Arredamenti scuole materne spese diverse” - p.f.  1.03.02.09.003: € 3.700,00; 
• cap 4239 - “Manutenzione arredi scuole primarie e secondarie inferiori” - p.f.  1.03.02.09.003: € 

6.000,00; 
• cap 10145/2 - “Servizi di manutenzione arredi e tende asili nido” - p.f.  1.03.02.09.003: € 2.000,00; 

  
 Vista la regolarità del DURC della ditta Tendoggi Serramenti s.r.l., allegato al presente atto quale 
parte  integrante e sostanziale, non pubblicabile; 
 
 Visti: 

• la delibera G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura dell'Ente, 
in vigore dal 01/07/2025, nonché le macrofunzioni dirigenziali esplicative dell’organigramma; 

• la determina del Direttore Generale n. 5180 del 01/07/2025 con la quale viene approvato il 
funzionigramma di dettaglio dell’Ente; 

• l’ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025, di conferimento, a seguito dell’approvazione della nuova 
macrostruttura, degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento 
dei titolari, con la quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela 
Casarosa, dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” 
fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020); 

• la determina del Direttore Generale n. 5190 del 01/07/2025 di adeguamento del quadro degli incarichi 
di elevata qualificazione a seguito dell’approvazione della nuova macrostruttura; 

• la propria precedente determinazione n. 579 del 29/01/2025 che conferisce la titolarità, fra gli altri, 
dell'incarico di Elevata Qualificazione (ex area delle Posizioni Organizzative) denominata 
“Ristorazione e Servizi Scolastici” alla dr.ssa Micaela Benetti con decorrenza dal 01/02/2025 per la 
durata di tre anni, dunque fino al 31/01/2028; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il  Documento 
Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024 , con  la  quale  è  stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
28/01/2025 e ss.mm.ii.; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici” di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 2025-2027, 
le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate; 
 
 Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii.) in relazione alla redazione del presente provvedimento; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 04/08/2025 12:17:07 - Determinazione N.6140/2025 - Data 04/08/2025



 
 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con precedente determina n. 737 del 31/01/2025 di 
organizzazione del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione ed assegnazione del personale, nonché con 
propria successiva nota prot. 18599 del 10/02/2025, è stata assegnata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, a 
ciascun incarico di Elevata Qualificazione, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento di rispettiva competenza, compreso il potere di firma degli atti di liquidazione 
delle fatture, ferme restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 
e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011; 
 
 Dato atto inoltre che il R.U.P. del presente affidamento è la sottoscritta Dirigente del Settore 
Istruzione, Giovani e Partecipazione e che il Direttore dell'esecuzione del contratto è la responsabile 
dell'Ufficio Ristorazione e Servizi Scolastici e che non sussistono in relazione al R.U.P. ed al Direttore 
dell'esecuzione del contratto cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 
42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i dipendenti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
  Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
  Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL; 

 
 Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte della Responsabile dell'Ufficio Ristorazione e Servizi Scolastici come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente 

• di affidare il quinto contratto attuativo relativo al CIG DERIVATO B7D19B0099, discendente 
dall’accordo quadro relativo alla fornitura, posa in opera e manutenzione di tende oscuranti e 
dispositivi antisolari nelle scuole CIG MASTER 9515588F9D, alla ditta Tendoggi Serramenti srl, con 
sede legale  a Livorno, via Degli Arrotini, 69/71 - Partita Iva 01076230497, per l'importo di € 
17.786,89 oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 21.700,00, alle condizioni prestabilite 
nello schema di accordo quadro e capitolato prestazionale ed in base all'elenco dei prezzi unitari 
contenuti nell'offerta economica, per il periodo decorrente dalla data di accettazione della presente 
determinazione e fino al 31/12/2025 o comunque fino all’esaurimento della somma impegnata sui 
capitoli come disposto nel successivo punto 3; 

• di dare atto che per il quinto contratto attuativo per la fornitura, posa in opera e manutenzione di tende 
oscuranti e dispositivi antisolari nelle scuole è stato acquisito un CIG DERIVATO dal CIG 
PRINCIPALE 9515588F9D: CIG  DERIVATO B7D19B0099; 

• di impegnare, a favore della ditta  Tendoggi Serramenti s.r.l., con sede legale a Livorno, via Degli 
Arrotini, 69/71 Partita IVA 01076230497, la somma di € 21.700,00 IVA 22% inclusa, sui capitoli di 
spesa del PEG 2025/2027 – esercizio 2025 così come di seguito specificato: 

1. cap. 44510 - “Acquisto attrezzature e arredi scuole – V.E. 10506” - p.f. 2.02.01.03.001: - p.f. 
2.02.01.03.001: € 10.000,00; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 04/08/2025 12:17:07 - Determinazione N.6140/2025 - Data 04/08/2025



2. cap 4131 - “Arredamenti scuole materne spese diverse” - p.f.  1.03.02.09.003: € 3.700,00; 
3. cap 4239 - “Manutenzione arredi scuole primarie e secondarie inferiori” - p.f.  1.03.02.09.003: € 

6.000,00; 
4. cap 10145/2 - “Servizi di manutenzione arredi e tende asili nido” - p.f.  1.03.02.09.003: € 2.000,00;

  

• di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/00 il presente provvedimento al Settore 
“Servizi Finanziari” affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività; 

 
• di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 267/00; 
 

• di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del  D. Lgs. 
267/00; 

 
• di dare atto che il quinto contratto attuativo sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai 

sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

• di dare atto che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Istruzione, 
Giovani e Partecipazione ed il Direttore dell'esecuzione del contratto è la responsabile dell'Ufficio 
Ristorazione e Servizi Scolastici e che non sussistono in relazione al R.U.P. ed al D.E.C. cause di 
incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 42 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 
• di dare atto dell'assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche potenziali, a carico 

del soggetto che adotta il presente provvedimento nonché dei dipendenti che hanno partecipato alla 
connessa attività procedimentale. 

 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Livorno per 
la durata di giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 30 gg, ai sensi 
degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della 
piena conoscenza di esso. 
 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 04/08/2025 12:17:07 - Determinazione N.6140/2025 - Data 04/08/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
f9c5ffee7b4eb73d6e142fd1a697c3637427e6b7129c676519b6c10873837677

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.6140/2025
Data: 04/08/2025
Oggetto: QUINTO CONTRATTO ATTUATIVO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO PER L’
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI TENDE OSCURANTI E
DISPOSITIVI ANTISOLARI NELLE SCUOLE - CUI F00104330493202200014 -CPV 39160000-1 -  CIG
9515588F9D -  CIG DERIVATO B7D19B0099.

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 04/08/2025 12:17:07 - Determinazione N.6140/2025 - Data 04/08/2025

ID: 93c8153a603e6eeb

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=93c8153a603e6eeb_p7m&auth=1


